MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA APARECIDA/MG

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 – EDITAL Nº 01-A/2024

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1

O representante legal do Poder Executivo de Conceição da Aparecida/MG, no exercício de suas atribuições e considerando o
Comunicado Oficial divulgado em 10/05/2024, torna público o presente edital para divulgar a abertura das inscrições e o novo cronograma de
execução do certame, conforme segue:

1. O cronograma de execução, Anexo VIII do Edital de Abertura das Inscrições, passa a constar com as datas dispostas abaixo, revogadas as

disposições em contrário:

DATA EVENTOS

21/06/2024 Divulgação do novo cronograma de execução

24/06/2024 Abertura do período para solicitação de inscrição – Às 12h (meio-dia)

24 a 27/06/2024
Período para os interessados em obter a isenção da taxa de inscrição realizarem sua inscrição e solicitarem isenção da taxa de inscrição, nos termos do
capítulo específico – Das 12h (meio-dia) do primeiro dia até às 12h (meio-dia) do último dia

05/07/2024 Resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição

08 a 10/07/2024 Interposição de recursos contra o resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição – Via SITE/Posto presencial ou SEDEX

17/07/2024 Resultado definitivo das solicitações de isenção da taxa de inscrição

24/07/2024 Encerramento do período para solicitação de inscrição – Via SITE, às 12h (meio-dia)

24/07/2024 Último dia para pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição (pagar preferencialmente em horário bancário)

01/08/2024 Homologação preliminar das inscrições e demais disposições

02 a 06/08/2024 Interposição de recursos contra a homologação preliminar das inscrições – Via SITE/Posto presencial ou SEDEX

16/08/2024 Homologação definitiva das inscrições, convocação para a prova objetiva (data, local e horário) e demais disposições

01/09/2024 Aplicação da prova objetiva

02/09/2024 Divulgação do gabarito preliminar (a partir das 14h)

03 a 05/09/2024 Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e vista de prova padrão – Via SITE/Posto presencial ou SEDEX

20/09/2024 Divulgação do gabarito definitivo e resultado preliminar da prova objetiva

23 a 25/09/2024 Interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva e vista do cartão de respostas – Via SITE/Posto presencial ou SEDEX

01/10/2024 Resultado definitivo da prova objetiva e demais disposições

A definir Realização do ato público de sorteio de desempate (se necessário)

A definir Classificação e homologação final

OBS.: Este cronograma tem caráter orientador e poderá ser alterado em função da necessidade de ajustes operacionais, garantida a publicidade legal nos meios de
comunicação definidos nas Disposições Preliminares deste edital.

2. Cumpre salientar que a leitura integral e acurada do Edital de Abertura das Inscrições, antes da realização da inscrição, é de responsabilidade
do interessado em participar do certame, descabendo, posteriormente, alegações de desconhecimento.

3. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

Registre-se e publique-se.

 Conceição da Aparecida/MG, 21 de junho de 2024.

 José Antônio Ferreira,
Prefeito Municipal.